
 

 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

DIPARTIMENTO: DPG - LAVORO - SOCIALE 
 

SERVIZIO: DPG025 - Servizio formazione e apprendimento permanente 
 

UFFICIO: Ufficio Programmazione Politiche Formative e Apprendimento 
Permanente 
 

DETERMINAZIONE N. DPG025/1128 del 28/11/2023 

OGGETTO: Programma Operativo Fondo Sociale Europeo 2014-2020 Obiettivo "Investimenti in favore 
della crescita e dell'occupazione" ASSE 3 – Istruzione Obiettivo Tematico 10 Tipologia di azione 10.4.2 
Avviso pubblico “Area di crisi complessa: Competenze per il lavoro”, Scheda Intervento n. 14. Progetto 
“Tecnico dell'Amministrazione Economico-Finanziaria” - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 
293/DPG021 (21-07-2022). Soggetto Attuatore ODF SINERGIE EDUCATION SRL. Provvedimento di 
Concessione. 

 
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTI 

- la DGR n. 180 del 13 marzo 2015, di presa d’atto della decisione della Commissione Europea N. 
C(2014)10099 del 17 dicembre 2014 che ha approvato, così come esplicitato nell’articolo 1 della predetta 
Decisione, il POR "Regione Abruzzo - Programma Operativo Fondo Sociale Europeo 2014-2020" per il 
sostegno del FSE nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti in favore della crescita e dell'occupazione" per la 
Regione Abruzzo per il periodo dal 1 gennaio 2014 al 31 dicembre 2020 e modificato con Decisione della 
CE n. C(2017) 5038 del 21 agosto 2017; 

- la D.G.R. n. 1101 del 29/12/2015, di approvazione del Repertorio delle qualificazioni e dei profili 
professionali della Regione Abruzzo; 

_-la DGR n. 296 del 6 giugno 2017 recante “Area di crisi complessa Vibrata Tronto Piceno riconosciuta con 
Decreto Ministeriale MISE 10 febbraio 2016. Approvazione del Piano di Riconversione e Riqualificazione 
Industriale (PRRI) e dello schema di Accordo di Programma, Progetto di Riconversione e Riqualificazione 
Industriale per l’Area di Crisi Industriale Complessa di Val Vibrata Valle del Tronto Piceno. 

- la DGR n. 526 del 23 luglio 2018, di approvazione del Piano Operativo FSE 2018-2020; 

- la DGR n. 7 del 17 gennaio 2018, recante “Approvazione modifiche alla Disciplina dell'Accreditamento dei 
Soggetti che erogano attività di Formazione e di Orientamento nella Regione Abruzzo di cui alla D.G.R. n. 
274 del 31.03.2015 - Nuova Disciplina”; 

- la Determinazione direttoriale Determinazione direttoriale DPA/423 dell’11.12.2018 recante “2^ 
Aggiornamento tecnico (versione ottobre 2018) del Piano Operativo FSE 2018-2020”, approvato con la 
DGR n. 526 del 23 luglio 2018; 

- la Determinazione direttoriale DPA/380 del 27.11.2018, recante “Approvazione modifica del Sistema di 
Gestione e Controllo - Si.Ge.Co di cui alla DGR n. 395 del 18.07.2017 – versione 4.0 – Novembre 2018”; 

- la Determinazione direttoriale DPA/403 del 04.12.2018 recante “Approvazione del Manuale delle 
procedure dell’Autorità di Gestione. Versione 6.0 – Dicembre 2018”; 



- la Determinazione Dirigenziale n. 178/DPG009 del 29/12/2017 e ss.mm.ii., di approvazione Disciplina 
per l’Autorizzazione dei percorsi formativi proposti dagli Organismi di Formazione accreditati e finalizzati 
al conseguimento di Qualifiche o di Profili Professionali e definizione standard orari dei corsi, in relazione 
ai “learning outcomes” previsti; 

- la Determinazione Dirigenziale nr. 155/DPG009 del 28 giugno 2018, recante “Repertorio delle 
qualificazioni e dei profili professionali, approvato con D.G.R. n. 1101 del 29/12/2015. Definizione standard 
orario per unità di competenza.”; 

- la Determinazione Dirigenziale nr. 230/DPG009 del 12 novembre 2018, recante “Repertorio delle 
qualificazioni e dei profili professionali della Regione Abruzzo, approvato con DGR n. 1101 del 29/12/2015 
e ss.mm.ii.. Approvazione standard di percorso formativo.”; 

PREMESSO CHE 

 con Determinazione Dirigenziale n. 58/DPG009 del 3/04/2019 è stato approvato l’Avviso pubblico in 
oggetto a valere sul POR Abruzzo FSE 2014-2020, Asse 3 Istruzione, Priorità di investimento 10iv, 
Obiettivo Specifico 10,4, Tipologia di Azione 10.4.2, Piano Operativo 2014/2020; 

 con Determinazione Dirigenziale n. DPG025/259 del 30/05/2023, successivamente rettificata con 
ulteriore provvedimento n. DPG025/702 del 7/09/2023, è stata approvata e pubblicata la graduatoria 
definitiva relativa all’Avviso in oggetto, nonché contestualmente assunti i relativi impegni di spesa sui 
bilanci di previsione relativi agli esercizi finanziari 2023 e 2024; 

 che il progetto candidato dall'ODF SINERGIE EDUCATION SRL, dal titolo “Tecnico 
dell'Amministrazione Economico-Finanziaria”, è utilmente collocato nella graduatoria approvata con il 
menzionato provvedimento dirigenziale; 

 che al progetto in oggetto è assegnato il seguente CUP C92B19000040002; 

 

DATO ATTO CHE 

 con la presentazione della candidatura il soggetto proponente SINERGIE EDUCATION SRL ha 
accettato tutti gli obblighi e le condizioni previste dall’Avviso, incluse quelle derivanti dalle disposizioni 
normative di riferimento europee, nazionali e regionali indicate nello stesso; 

 con l’ammissione al beneficio, il soggetto attuatore/beneficiario accetta tutti gli obblighi derivanti dalla 
concessione del finanziamento e, nel dettaglio, si impegna a: 

 attuare l’operazione nel rispetto delle disposizioni europee, nazionali e regionali e in 
ottemperanza alle prescrizioni dell’Avviso; 

 osservare la normativa europea, nazionale e regionale sull’ammissibilità delle spese; 

 assicurare che, ai sensi dell’art. 65, par. 11, del Reg. (UE) 1303/2013 e smi, la spesa dichiarata in 
una domanda di pagamento non sia dichiarata per il sostegno di un altro fondo o strumento 
dell’Unione o dello stesso fondo nell’ambito di un altro 

 rispettare le procedure di gestione e attuazione fisica e finanziaria previste dall’Avviso e dal 
vigente Manuale delle procedure dell’AdG; 

 rispettare gli adempimenti di carattere amministrativo, contabile, informativo ed informatico 
previsti dall’Avviso, dalle disposizioni europee, nazionali e regionali, e dal vigente Manuale delle 
procedure dell’AdG; 

 rispettare gli adempimenti di carattere amministrativo, contabile, informativo ed informatico 
previsti in atti regionali di natura integrativa o interpretativa delle suddette disposizioni, che 
fossero emanati in relazione a fattispecie non espressamente previste ovvero a carattere 
esplicativo delle medesime disposizioni; 

 osservare gli obblighi previsti dai regolamenti europei in materia di informazione e pubblicità 
degli interventi cofinanziati dai Fondi SIE, con particolare riferimento a quanto disposto 
nell’Allegato XII del Regolamento (UE) 1303/13 e smi, dall’art. 115 del citato Reg. (UE) e dalla 
normativa regionale di riferimento. In particolare, il beneficiario è tenuto ad informare che 
l’attività è finanziata con il contributo del Fondo Sociale Europeo e ad osservare le disposizioni 
del citato Allegato XII, in particolare il par. 2.2 Responsabilità dei beneficiari, per l’utilizzo dei 
loghi da riportare su tutta la documentazione ed in ogni azione promozionale, pubblicitaria e/o 
informativa, nonché per le misure da attuare nel corso dell’operazione e al suo completamento; 



 conservare i documenti in originale o in copia autenticata, o su supporti per i dati comunemente 
accettati, comprese le versioni elettroniche di documenti originali o i documenti esistenti 
esclusivamente in versione elettronica nei termini indicati dall’art. 140 del Reg. (UE) 1303/2013 
e smi, ovvero, in caso di aiuti, dall’art. 12 del Reg. (UE) 651/2014 o dall’art. 6, co. 4, del Reg. 
1407/2013; 

 assicurare la piena disponibilità e tempestività di adempimento, per quanto di sua competenza, 
in ordine alle attività di verifica e controllo da parte degli organi competenti; 

 garantire l’invio, nelle modalità e tempistiche stabilite dalla Regione, delle informazioni 
necessarie al corretto espletamento del monitoraggio procedurale, finanziario e fisico, garantendo 
al contempo che il trattamento delle informazioni personali avvenga nel rispetto della normativa 
europea e nazionale posta a tutela della privacy; 

 garantire agli uffici della Regione Abruzzo e agli organi competenti la disponibilità e l’accesso ai 
documenti necessari per l’espletamento delle attività di monitoraggio e controllo; 

 informare la Regione dell’insorgere di eventuali procedure amministrative o giudiziarie 
concernenti il progetto finanziato; 

 comunicare tempestivamente ogni eventuale variazione dei dati relativi al rappresentante legale 
o al beneficiario stesso; 

 adeguarsi tempestivamente alle eventuali modifiche introdotte dall’approvazione di Manuali e 
disciplinari relativi alle modalità di attuazione del POR Abruzzo FSE 2014-2020; 

 rispettare la normativa in materia fiscale, previdenziale e di sicurezza dei lavoratori e dei 
partecipanti impegnati nelle iniziative approvate, nonché il rispetto della normativa in tema di 
concorrenza, appalti, ambiente, pari opportunità. 

TENUTO CONTO CHE 

 sulla base delle disposizioni di cui al Reg. (UE) 1303/2013 e smi, art. 125, par. 3, lett. c), l’AdG “provvede 
affinché sia fornito al beneficiario un documento contenente le condizioni per il sostegno relative a 
ciascuna operazione, compresi i requisiti specifici concernenti i prodotti o servizi da fornire 
nell'ambito dell'operazione, il piano finanziario e il termine per l'esecuzione, come pure i requisiti 
riguardanti l’informazione, la comunicazione e la visibilità”; 

 il medesimo Regolamento, all’art. 67, par. 6, chiarisce che “il documento che specifica le condizioni per 
il sostegno a ciascuna operazione indica il metodo da applicare per stabilire i costi dell'operazione e 
le condizioni per il pagamento della sovvenzione”; 

RITENUTO, PERTANTO, NECESSARIO 

 concedere il finanziamento all'Organismo di Formazione SINERGIE EDUCATION SRL per 
l’attuazione del progetto utilmente collocato in graduatoria dal titolo “Tecnico 
dell'Amministrazione Economico-Finanziaria”, a valere sull’Avviso in oggetto; 

 approvare il documento che specifica le condizioni per il sostegno; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte: 

 

 DI CONCEDERE il finanziamento all'Organismo di Formazione SINERGIE EDUCATION SRL per 
l’attuazione del progetto dal titolo “Tecnico dell'Amministrazione Economico-Finanziaria”, ammesso a 
finanziamento pubblico per un importo pari a € 42.220,25 EUR per l’intera durata; 

 DI APPROVARE l’allegato documento che specifica le condizioni per il sostegno nel rispetto delle 
disposizioni di cui al Reg. 1303/2013 e smi; 

 DI DARE ATTO CHE con Determinazione Dirigenziale n. DPG025/259 del 30/05/2023, 
successivamente rettificata con ulteriore provvedimento n. DPG025/702 del 7/09/2023, è stata 
approvata e pubblicata la graduatoria definitiva relativa all’Avviso in oggetto, nonché contestualmente 
assunti i relativi impegni di spesa sui bilanci di previsione relativi agli esercizi finanziari 2023 e 2024; 



 DI PRECISARE CHE l’ODF SINERGIE EDUCATION SRL ha l’obbligo di riportare su tutta la 
documentazione riguardante l’intervento formativo in parola il codice CUP comunicato con l’allegato 
documento che specifica le condizioni per il sostegno; 

 DI  TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla Direttrice del Dipartimento DPG, Avv. Renata 
Durante, al Componente la Giunta, Avv. Pietro Quaresimale nonché al Servizio DPG024 - Controllo - 
Monitoraggio; 

 DI NOTIFICARE il presente provvedimento al soggetto attuatore SINERGIE EDUCATION SRL; 

 DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento, ai fini dell’assolvimento degli obblighi di 
cui al D. Lgs n. 33/2013, nella sezione “Amministrazione Trasparente” prevista sul sito istituzionale 
della regione Abruzzo, in conformità a quanto previsto dall’allegato C al Piano Triennale di prevenzione 
della corruzione e della trasparenza (PTCP 2022 – 2024), approvato con D.G.R. n. 214/2022. 

 

 

                           
                          L’Estensore 

                     
                       Il Responsabile dell’Ufficio 

                 Dott. Michele Modesti 
               firmato elettronicamente 
 

                      Dott. Michele Modesti  
                                     firmato elettronicamente 

                                                                                 Il Dirigente del Servizio 
                                                                                     Avv. Nicoletta Bucco 
                                                                            (firmato digitalmente) 

 

 


		2023-11-28T12:59:05+0100
	NICOLETTA BUCCO




